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A’ Deputátusoh Kamarájának teljes 
megújíttatásáról ’ s a’ tagoknak hét esz­
tendőre valasztatásohról szólló törvény-

ötödrészben megújíttatoft Kamara alhat- 
masabban tcnvésztethetné azon indúla- 
t ó t » nielly azt felállásakor lelkesítő; úgy 
vélekedtek továbbá ezek, hogy minden 
új ötödrész, gyűjtögetvén a* fennálló re--

javallat előterjesztésének alkalmatossága- ánk maradott vélekedéseket, ’g eiíogad. 
val ,  következendő beszédet tartott Cor- ván a’ már megállapfttatott principiumo- 
biere Úr,  a’ Belső Miniszter: „Uraim ! kát ,  az előtte jártaknak pályáját fogja 
Jelenvaló ülésnek kinyittatásakor azon követni , és hogy a’ részenként való va- 
szándékat jelentette a* Király, melly sze- lasztás minden erőltetés nélkül vezérli 
rint a’ Deputálusok Kamarájának hét esz- a’ Státusból a’ Kamaraka az új talento-- 
tendeig tartását ajánlaná mind a’ két Ka- mókát a2 elkezdett munkáknak folytatások 
maróknak. Ezen nevezetes rendszabás végett. Mas részről előre lehetett látni, 
gyakori figyelmeket vonta magára azok- hogy minden részenként való megújí ta­
nak a5 férj fiáknak, kik intézeteinknek nyo- tás, új ideákat log a Kamarába hozni ,  
irtózását tevék foghdatusságokúl. Utóbb 
pedig köz figyelem* tárgyává leve u do­
log. T íz  esztendei tapasztalás és fontol- 
gatás megvilágosítottak az Igazgatást, ’s 
mindeneket elkészítenek azon vitt Másra f 
melly az Urak között mostanában kezde­
tét fogja venni. —  A’ leg több tekint?, 
tét érdemlő változtatások is csupán ak­
kor elfogadhatók Igazgatásunk’ iórmájá-

imeityek majd annál nyakasabban muto- 
gotják magokat, minthogy még ellerimon- 
das ailal nem mcraéln beitek. Tartani 
lehetett tőle,  hogy az egész Kamarát,  
mind untalan az új választásokkal fogla­
latoskodván, ugyan meg fogja próbálni 
mind azon csendességnek és független­
ségnek megtartatása , mcllyek 
foglalatosságaira megkiván tatnak.

valódi
—  A*

ban,  mikor azoknak szükségességeket tapasztalás Ítéletet hozott ezen különbé-.
ző vélekedések felett., Miolta a’ Király’Smar közönségesnn kezdjük erezni, 

ezen szükségességet érettebb fontolóra megadta népeinek a’ Constitution azolti  
senki nem veheti mint az örökös Kama- tíz ülések tartatlak, ’s mindenik haszon­
r a ,  melly rendeltetése szerint mind azt san forgódott ugyan abban, hogy a’ je- 
a’ mi kár nélkül megállhat,  fentartani 
igyekszik. Ezért is kívánta a’ Király el­
sőben ezen Kamarának visgálata alá vet­
ni ama törvény - javallatot, mellyel az ő 
nevében ezennel elébök terjesztünk Ura- nászok támasztattak; melly ehet talán ló­
ságaitoknak.— A* dolgot hiilönbféle szem- feslegvalóknak is lehet; tartani. De a’

lenvaló szükségnek eleget tehessen , ha­
nem a’ jövendőre nézve,  minden ipar­
kodásaik mellett is keveset tehetének a’ 
Kamarák. ’S ezen tekintetben- ollyas pn-

dolgon mindazáltal nincsen mit csudái-pontokból kell nézni.. Némellyek azt ál- 
l í ták, hogy a* minden , esztendőként, egy- kozni* minthogy az. egyedül a* helytelent
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elrendel a lésnek a gyümölcse ! A' Stálu- köz vélekedés nélkül ,  egyik Kamara,  és
az egész Igazgatás sem lehet- el. De ha

" . - v
> időrea Választó • kaniaranak e legend.

sok boldogságát meglundaló törvényeket,
egyenlő lélekkel kell fontolóra vetetni; 
a'  political és polgári törvényndasnak, vagyon szüksége, hogy munkáját állan 
<t’ belső Policzájt és kinnneziát illető kor- dóan inegfumiálhassa ; akkor hasonlóké
jn á n y• > rendszabásaink, mind egybefiig. pen a' köz vélekedés is megkívánja a*

szükséges időt hogy azt helyesen, ítél
Ha azonban a’ tanácskozó

géshen kelletik lenni. Az ellátásoknak 
egyformaságát, nielly a’ közönséges dől- hesse-meg 
gokkal loglalatoskodókhan annyira meg- közönségeknek lehetetlen leszen mogália- 
kívántatik, egyetlenegy ülésnek rövid ide- pílani vélekedéseiket , *s változhatatlan
jc alatt elérni nem ugyan1? Jlehet ,
ferjhaknak kell elegendő idojeknek lenni 
arra, hogy az eleikbe terjesztett ptanumot 
annak eüész teljességében ieltogliassak ,o *  ̂;

azon systema szerint folytatni dolgaikat; akkor
a’ köz vélekedés majd nyugtalanná leszsz, 
békételenűl kivanja a’ jobbításokat,  inel- 
Iveknek szükségességeket érzi ,  majd bi-

magohévá tehessék azon priucipiumokat, zonytalan előítéletekkel fog küszdeni az 
mellvek talpkövei ama plánumnak, hogy ellen, a’ mit igazában meg sem ismerhe 
így annak minden egyes részeit megitel lett. Ha ellenben a’ közönséges dolgok
; f.s s é k : különben csupán a’ vak törlénc- erős lépésekkel haladnak-elő, ha az el- 

tót hagynánk munkálódni magunk között, mélkedéseknek vezér csillaga, a’ koz ha-
a ’ midőn pedig az okosság azt kívánja, szennai *s a fennálló intézetekkel egybe
hogy inkab fel kell hagyni valamivel, 
mint haszontalan munkába bocsátkozni, 
*s olly törvényeket fogadni-e l ,  mellyek 
<• v, v mással nincsenek cgybetüggésben.

e g y  gondolat leszen;  akkor a- 
munkálódast rendes plánuni szerint le­
het folytatni, a’ vélekedés mind benn a’ 
Kamarákban mind azokon kivűl nyugod-

Komonylcm, megmutattam ezek által hogy tabb leszen inkáb íelvilágosíttatván , a* 
a’ Deputátusoknak hét esztendőre kinő- törvények* alkotmánya mentői magasabb

annál erősebb is fog lenni, *s eljővén a® 
idő,  mellyben az Ország felszóilíttatik

veztetett Katuarájok, ezen idő alatt sok  ̂
kai inkab megfelelhet rendeltetése czcl-
jának. —  Még ezzel azonban nincsen arra nézve, hogy gondolkozását új vá- 
megfejlvc a* hét esztendőre neveltetést lasztások áltál tegye nyilvánvalóvá, ak- 
i 1 lelő kérdés. Ugyanis hét esztendő el- kor senki sem fog többé azon kísérteibe 
telvén, csakugyan ismét új Kamarai kell vitetni, hogy azt reszkettesse, a* mi már 
egybehívni, *s ekkor tálán attól lehetne all és gyökérre kapott; a’ munka már
tartani, hogy a* teljes megújíttatás még 
kedvetlenebb és nagyobb mozgást okoz

annyira haladott, hogy csupán bévé^zé- 
séből várhatjuk a’ dicsőséget és becsű- 

na a közönséges dolgok folyamatában, letet. —  Azért is egy oily Kama a, medy- 
mint maga a* részenként való is. Hiszem 
így csupán egyetlenegy esztendőre hal­
mozzuk mind azon veszedelmeket, mellvek

*

most öt egymásután következő választa­

nék meg vagyon az arra való deje hogy 
helyesen Ítéltethessék * m e g , főbb ollyas
eszközökkel fog majd bírni, hugi 7 | • ♦a ko

sok közöt oszlanak-meg. A’ köz vélekedés 
nem annál elevenchbé leszen e mentői 
tovább el kelletik lennie azon fontos esz­
köze nélkül, melly által béfolyásat meg-

zönséges gondolkozásra befolyással iebes
sen, a’ nélkül hogy hatalmában csökken

bizonyíthassa ?

jen. Ezen kölcsönös befolyás mérsékelni 
lógja az első behatás* foganatjai, *s a’ 
Deputátusok meghatalniaztatás.uk búza-

raim! igaz, hogy íx mosabb ideig tartása , jövendőio több
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Mennél inkáb fontolóra
• • % 

állandóságot is Tonnák majd magok után.
Hanem az cfiéle nagy fontosságú do­

logban mindent ;ól gondolóra keli venni.
A’ Deputátusok Ha mar «agának m eg új í Ha­
lasa rósz kidre eshetnék. Egy, a’ száras a’ Választó-kamara’ Consliiutióiában
i ’ * ! i ~  J' \ S í  í  \ ____ d ............. ^ 1 ...........  * _ i I I .  T̂ V _______ 1 , , '

són iparkodik.—
' eszi valaki ezen általunk aianllatott rend 
szabást , annál jobban meg log. gvőzct* 
telni felőle, hogy az szükséges javítás

földön feküvő Ország gyakran juthat olly De vallyon nem lehetne e attól tarta­

tást kell ciha
állapotra , mcliyben idegen megtámadta- nunk, hogy a’ midőn ez a’ Kamara

érül- erőre teszen szert, ugyan akkor a’ Stá-mama elk
uj

me
avagy

uémcily velünk vetélkedő Hatalinas- ereje más két ágazatainak rovására 
ságok számot taríhatnának választásaink’ neveli mostani befolyását Kétség kívül
iuő-szakaszara, hogy bajainkat szaporít- nagy hiba lenne, Igazgatásunk democra-
hassak; tekintetbe kell vennünk belső nyo- ticai elementumának gyarapítása ál t al ,

a jelen való cgviranyusag’ megzavarására
tenni-hi magunkat. Hanem könnyen ál

mél;

morúsagainkat is; efféle kétséges idő-sza­
kaszokban a’ kissebb vagy nagy obb rnér- 
tékben veszedelmekkel foglalatoskodó él­

ném bírnának elegendő nyugalom­
mal arra nézve» hogy a’ Státus egyik nagy 
teste tagjainak választásához okossággal 
lássanak. Mcliyért is, Uraim, a’ hét esz­
tendei idő szükségesnek tartatott. —  A’ 
teljes vagy egészben való megújíttatás ha­
sonló veszedelmeknek tehetne ki benntin-

• s

kel , ha az Igazgatásnak hatalmában nem 
állana megrövidíteni • a’ törvény által ki­
szabott időt, hogy a’ közönséges válasz­
tást akkor tétethesse , a’ mikor az arra 
megkívántaid rendnek megvavartathatá- 
sától éppen nem tarthat. —  A’ rövidebb 
iüő szakaszból kettős kár háromolhatna 
r e a k ; ha ugyanis kérdőiének volnánk a- 
zon idő szakasznak eltelését bevárni arra 
nézve hogy a ’ Kamarát megújíthassuk ,

tál fogják látni Uraságtok , hogy itten 
attól éppen nem lehet tartani. —- Azon 
erő,  mellyet a másik Kamarának meg 
akarunk szerezni, leginknb a ’ jó elren­
delésben állj ’s ezen erőre annak szük­
sége vagyon, hogy saját foglalatosságait 
rendiben teljesíthesse. —  Elegendő ideig 
kell a’ Kamarának tartani, hogy állan­
dósága lehessen; hanem ez állal nem 
fog szert tenni meghőtalmazlatásainal: 
szélesebb kitűrjesztetésére- A’ mi illeti

köz vélekedésre nézve, aztA ^

a ritkábban történő megújíttatás m ni 
nevelheti. Tudják az Uráli , hogy ezen 
hatalom egyedül a’ választásokon fundál-
tatik. — Előre lathatjuk hogy ezen tárgy-

m a __ a

hatalmát a
4}

nak víttatásában , nem csak a’ neve 
zett törvény-javallat hasznainak risgálatja 

akkor az erre való alkalmas időt csak a’ körül fog a’ dolog forogni , hanem 
vak szerencsére híznánk; ’ s ugyan nagy azt kérdik majd tőlünk, megegyeztethe- 
vigyázatlanság lenne ezen gonosznak cl- tő e ezen javallat azon tisztelettel, me!
1  ' i i  .  /  «  -  _ -  - .  0 * \ u  i  i  i  9  n  .  « « '  « i  a

herúlhetése v é g e t t ,  törvényes idő alatt 
oszlatni-el a’ Kamarát ; rövid lenne a

Constitutionali tartozunk. Aly el a ___
Constitutio a* törvényeknek mcgvisgálá 

Kamara meghatalmaziatásainali ideje arra sa ’s a’ felettek való voksolás végett hív
a — «  * — . .  % % nr m < t • ' ■

nézve hogy- a’ teljes megújíttatásból hasz­
nos foganatot renvényheinénk} a’ válasz­
tások egyszersmind közönségesekké és 
gyakorinkká is len.ncnek; a’ Kamara vég­
re nem tehetne szert illendő állhatatos- 
s á g r a , s Francain Ország sem nyerhet- 
né-meg a’ nyugodalmat, mtlíynelt elére-

a • mta egybe a’ Kamarákat. Mind . 
ezen hatalom gyakorlásának javításár 
inteztetik, erősíti a’ Constitutiót és a 
Igazgatást, melly amazt fundálta. Ha a 
általunk njánltalott változtatás hasznos 
ha azon foganatja leszen, mellyet tő! 
várunk, akkor korántsem fog ellenkező

)( *
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* rnncMfi.lióval sőt intézeteinknek hasz- nal< Referense , M ? y  a’ fő törvenyadó ,
I v O í l M R U i i v  , __ , 1 ,, _ > r > ____ X».  . f /  _____ »l

nokra leszen. lucu,  de a* Constitutio
aU37d czikkelye ezt kívánja hogy e s z ­

tendőnként é g i  ötödrészben új ittassá k- 
meg a’ Kamara. Az igaz, ham ni val- 
Kon mindenkori akadály ara legyen e ez a

mJ a  # A a  A k

midőn a’ Constitui.ót váitoztatha atlan 
talpból ebre építette, az egyes részeknek 
vált .zi.'tasohcit az időre kívánta bízni , 
me 1 ly mindent bölcsen szokott formálni 
és eltörölni, ha munkáját az ember igen

rendszabas egy oily változtatásnak, mel- nem erőlteti.** —  De még egy másik ol­
ivet a’ czélnak elérhetésére nézve alkat* lenvetést is közelebbről meg kell visgal-
matosabbnak tartunk? —  Valóságos do* nunk. Az eddig volt rendszabások sze­
lne, Óraim, hogy a’ On'stitutvo áltál fel* r in t , az uj Deputatusoknak meghatal- 
ó 11 itta tolt Kamarák magokat el nem ront- maztatasaik csupán őt esztenoőre szólla- 
batiak ; az ezen Constitutional fogva a* nah; ha most mar (így szóllanak ellcnke* 
ilatott meehatalmaztatásaikról se le nem zőjmk) ezen mcghatalmaztalások jövendő- 
mondhatnak-, se azokat határok közé nem re meghoszszabbítatnanak, azt, a’ mosta- 
szoríthatják; sőt lehetetlen hogy.  ezt a- ni Kamarara nézve nem lehetne tenni a'
l arhassak is , ’ s ebben áll mindenkor meg- nélkül hogy a’ meghatalmazlatai? ereje

—  - »  ' ’ í i i i - - »  • t fI)e ha a
........... hogy
maga magával ellenkezésbe ne jőne.tartatásoknak bizonyossága 

Király kivanja tőlök hogy tanácskozzanak Ezen ellenvetés, úgy látszik, csupán egy
"  .  ft I 1 1 I "  t I I . .  1 * 1 '  « I  1 • 1 razon rendszabásokon,  mellyek belső el- különben világos princípiumnak hibáé 

rendeltetéseket határozzák e l , ba tapasz- alkalmaztatása lenne. —  A’ polgári tőr- 
talasból tuoiak, hogy az ajánltatott rend- vénynek semmi ereje az elmúltakra néz- 
«zabasok szükségesek, vallyun kénszent- ve, mert így a megszerzett just elron 
telhetnének c , arra h magokat a’ taná, és mivel minden szerzet* jus tű- 
szükségesnek megismert tökéletesítésnek lajuonná vá l ik ,  mellyel a’ törvényhozó­
ellene szegezzék? A* -Constitutio iránt vi*

S  *  1 * . 1 T #
nah védelmezni szükség, és veszedelmez-

s’ a’ politicai foglalatosságok cs polgári 
jussok között éppen semmi hasonlatosság
nincsen.

hogy

«ellető elléíe t.szíriét,  magoknak a Ka* tetni nem szabad. —  A’ political törvény 
maráknak lenne ellenekre. — Fundamen- a ’ foglalatosságok’ rendét mutatja - m e g , 
tomos törvényünk felséges szerz , 
csalhatatlanul kellet azt előre látni, hogy 
az idő változást fog majd előhozni az 
eaves részekben, hogy az egésznek ál­
landóságát megá
azon változtatások’ elfogadása iránt kü­
lönös rendeléseket nem tett, a» csupán 
azért történt, mivel azt kellett h i n m e , 
hogy azokra nézve a’ két Kamaráknak 
megegyezések jövendőben elegendő fog 
lenni. —  Különben a’ kérdés nem újság; 
ugyan is igen fontos alkalmatossággal, u. 
m. aJ választó-törvénynek megváltoztatá­
sával határoztatott - el. Az

A’ Deputátusok meghatal- 
maztatásainak idejét nem az o választa­
tások határozza meg; ez annyi lenne mint 
azt megismerni,  hogy ők parancsolattól 
függenek ; ’ s azt nem szükség Uraságtok 
előtt megjegyeznem , micsoda princium- 
mal függene egyben ez a’ tudomány , 
mik lennének gyümölcsei. —- Egyedül *

------  _ uj törvény
változtatást tett a* 3Ódik ezikhelyeh, melly 
a* Küldöttek’ számát állapította volt meg. 
,,Szabad azt hinnünk** mond akkor ezen 
Kamaraban a’ nevezett törvény - javallat­

törvény e’ szerint az, melly meghatároz 
za, meddig folytathatják foglalatosságai­
kat a’ Deputátusok; *s ha a* törvényen
változás tétetik, akkor akár rövidíttessék

$ %

flliar hoszszjtassélí az idő f az új rend- 
szabás mmdenik esetben alkalmaztathatik 
a’ Deputátusok’ Kamarájára , a’ nélkül 
hogy különbséget tennénk a jelenvalá
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Deputatusok és ezeknek követőéit között, vagyon a' szükségei hatalom orra nézve 
E’ lenne az eset kétségkívül minden hogy political törvényhozásunkon változ-

1 raknakközönséges foglalatosságokkal.—  11a va- falast tehessenek, mellvrol az L1
lamelly törvény megváltoztatná bizonyos tanácskoznak kell; ha azon valtoztatá» 
Itormányszcki avagy bírói tiszti * hivatal­
nak tulajdonságát , az a’ tiszti-hivatal

mar magában hasznos, akkor intézetein­
ket nem fogja megrázni , hanem méír

mindjárt a’ törvénynek kihirdetésével új megerősíti; tartósságáról bizonyosan ke- 
tulajdonságába lépne. A’ mi a’ mégha- zeskedik mind az,  a’ mi a’ dolgok’ ren- 
talmaztatások’ tulajdonságára nézve vilá- des és egyforma meneteiének részén va­
g o s ,  világos az azoknak idejére nézve gyón. Mi ezennel megelégszünk azzal, 
is; mert a’ principium ugyan egy. — Ha hogy kijelentettük az Urak előtt, minémű 
azonban az előttünk lévő nehézségnek foganatokat merünk várni az ciőterjcsz- 
volna is valami fundamentuma, azt eike- tetett törvény-javallattól; a’ több tekintő* 
rülni még sem lehetne, még akkor s e ,  t e k , mellvek vele egybefüggésben vágy­
ba a’ mostani Kamara’ -ideje öt észtén- nak, csalhatatlanul fel fej lenek majd azoa 
dőre szoríttatnék, mert azzal a* nagyobb víttatás közben, inelly alá fogják ven- 
rész tagjainak foglalatosságaik hasonlóké- ni az Urak ezen fontos tárgyat. “  
pen meghoszszabbitatnanánk. — A’ Consti­
tutionale 37d czikkelye ugyanis a*t ren­
del i ,  hogy a’ Dcputatusok öt esztendőre 
választassanak, m é g p e d ig  ú g y h o g y  min-

S p a n y o l  A  m é r i  k a.

A’ Journal des Debats következendő
den esztendőben egy ötödrészként új itta- czikkelyt közöl f  h. n d :  ,,A’ Spanyol-
tik-meg a’ Kamara. Ha tehát a Ka- Amérikai dolgokról fontos tudósítást ve*
niara egészen megújíttatik, mint éppen vénk, mellyek ha egészen bébizonyosod-

egyik
mostan történt ,  akkor a* Deputátusok n a k ,  hihetővé tehetik azon hírt, hogy

ötödrésze egy esztendeig,  másik Columbia’ fő városa Szanfa Fe de Bogo- 
ötödrésze két esztendeig, ’s a* t. gyako- ta megismerte ü Ferdinand Király ha- 
rolja meghatalmaztatásait. —  A* 37d czlk- talmát. A’ velünk közöltelett tuüósilasok 
hely csupán ezen a* módon töltethetett- hihetőségeket foglalnak magokban. Az 
h é ,  *8 más értelme nem is lehet, ha az ánglus és Aménkai Újság leveli-knek hoiz- 
őodczikkelynél fogva helybehagyatottkirá- szas halgatása a’ Columbiai 6eged sereg* 
lyi elsőségi jussal különben megegyez- nek Peruban való munkalódásairól, an- 
tethető.—  Mellyért is az új törvény sze- nak megverettetését hihetővé teszi; 's a‘ 
rint,  ha szinte csupán Öt esztendőre ha- Ouiioi hirtelen való berontasban és a’ Ve- 
tároztatnék is a* Kamara* ideje, minden- nezuelaiban sincsen lehetetlenség , ha 
kor helye lenne a* foglalatosságok való- meggondolja az ember,  hogv a’ Vcne- 
ságos meghoszszabbíttatásának. Hanem zuelai tartományok éppen azok, mellvck-

meghoszszabbittatasban nincsen nek lakosai legkevesebbé kedveli.k a’ ha- 
semmi rendetlenség; megmutattuk ugyá- dat,  ’s legkevésbé hajlandók a’ köztár- 
his feljebb hogy ez cgyedűlvaló módja sasági igazgatás formájára is Igaz, hogy 
a* kérdés megfejtésének; a* csupa futta- Bolivár részéről nagy vigyázatlanságot 
tan  való rendszabás semmit nem segí- kellenek feltennünk, hogy viszszav onúlá- 
fene,  hanem csak új nehézségekbe ke- sa’ lineáját védellen hagyta volna; de 
verne hasztalanul bennünket. —  Uraim! különben ez nem az első eset mellyben 
A’ Királynál és a’ két Kamaráknál meg- ezen Had-vezér, szülőben leven a’ nagy

ezen
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ltitericdesú íöldre nézve a’ seregeknek, elfogta a’ félelem; az éjszaki túrtomá-
magat megverettetésnek tété l<i. ^

B ,, i’ hozzánk érkezett tudósítások im*
e’ kövclkezcndők:

Costa-Fierma, Jan. 2cl.
„Hírét hallván Bolivár Ho g y Gén.

Szat.vCruz, Calacottánál a’ Desagtiaúoro 
vize mellett niegveretlete.tt , 5tl
Oun\ aquilbcn hajóra ült, s rruxdloba 
evezett, h o ^v a 11 a cl n a k 1 o v e z c 11 e s é i s z e

nyukból  sei..ítséuei kivánl, hanem azon lse-
• i.. t

vés számú seregeit ,  mell  veit ottan v a 1 iá­
nál; , olituiúlni netn a litván alt, azt adván

<1

okúi, bog) hópénzetket meg netn kapáin 
Ennek következésében, bárom hó apra 
felbeszakasztatolt minden adósság tizet és, 
melly az éjszaki kikötőkre vettetett,  ’ s a’ 
kereskedők kenszeritiettek , hogy ezen 
tartozást pengő pénzben űzessek- la t is*

mélyesen altalvegye. Magával vitt néhány tén; továbbá Caracas 20 000 l’ iaszter
‘ Panami őrizetet ha- sarc® alá vettetett, hogy a’ minden napi 

leié indította; ezen u- katona szokdösésnek eleje vétettessék ,
seregeket , s a 
s-inlókcpen arra
többi sereggel ,  ’ s az úgynevezett Limai ily miatt a’ .Venezuelai hadi sereg ,  eb

w. •

Ár mád ,d maradványával ,  mindöszve va- be számlálván a’ Pucrto-Cabellói, Mara 
lami 6000 embert kerített-egybe “  caibói és Cumanai őrizeteket i s ,  2000-re

Limai levél, mellv mosfaná- olradott-le. Ezzel minden úgy nevezett 
Pan k i k  (mikor, nem mondatik) ’s va- hadi-hajók (közöttök csupán egy Brigan- 
la.oi ön* 'us kereskedő írja, azt jelenti, t i n a v o l t ,  a’ többi csupán kereskedő-ha­
bost / spanyol Armada újra meg szál- jókból ál lott) ’s minden szállíttatható dol- 
lotui Lima lő városát, és hogy az Auró- gok Puerto - Cabeüóba köldettek, ’ s a* 
ra vezelu ánglus Fregát’ Kapitánya az marhák mind az Apurevize’ déli partjára 
án.dus kereskedésre nézve hasznos szer- hajtattak. Ezep rendszabások nyilvánva­

lóvá teszik a’ Congressusnak azon maga 
meghatározását, hogy a’ Spanyolok által 

rehajtó hatalom’ Praesidensévé nevezd-ki való megtámadtatásnak esetében, magát 
Marquis  Torretaglét, kit ez előtt észtén- az Araneai völgybe fogja viszszavonni

zőuést In tolt Vice Király Lasernaval.“
Gen. Sucro utóbb Peruban a „veg-

; <(

A’ilővei n lakosok elűzének; hanem Ague 
ro mint a’ hadnak Fő-vézére eliene szeg- 
zé magát ezen kineveztetésnek, ’s kiál- 
lőtt seregeivel , hogy a Congre&sust el- lőtt az Insurgensclt hadi ereje.

Perui felsőségek között uralkodó
egyenetlenség a* legfelsőbb fokra hágott, 
’s miatta csak hotrv egészen el nem

<<

oszV'assa.  Ezen lazzadások közben, Minden helyeken royalista mozgá
egy Angalo nevezetű royalista Vezér ,  la sok jelentgetik magokat ,  ’s Magdalena

^ w —

Pi.z lai tornám a’ lakosait vezetvén , hasz-
*

nálta a’ Bolivar elutazását, ’ s a’ Colum-
tartománva, Ouitónak és Ouayaquilnek 
" " 1 J r - n i —  A’ Morocaibói őri- 

l>iai hadat, mellvet Saloni vezérlett, 6zélyt zet-sereg ’s minden szállíttatható hajók 
oszlatta. Fz , seregeinek maradványa? hirtelenséggel Carthagenába küldettek az 
val Nov. elsőjén Popayan felé megfutam- ottani seregek’ erősítésére, mellyeknek a’ 
tatot;; hanem ottan is lévén valami roya- Cineijai mozgásokat keli zabolán tartani- 
lisla portyászó sereg, Neyva felé szorít- ok,  mellyek egész Szanta-Marta tartómé- 
tatolt viszsza, ’s e* szerint Quito tartó- nyában, ’ s a’ Magdalena vize* mentében 
mám at Anpulo’ nagylelkűségére hagyta , szinte Mompoxig kihatottak.4* 
ki azt el foglalván , mozgásait egész Qua- ,,Azon idegen Tisztnek levele,  kitől
vaquilig és Cuencáig kiterjesztette.” ez a’ tudósítás eredett, még azt is tart*

Sz*nla ké-de Bogotái Congressust ja,  hogy a’ kész pénz clly nagy szúki-
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ben vagyon,  hogy egy Latona csupán Gén. Lobalo vnla, kinek plánuma ab* 
4 Platanát ’s egy kicsiny darab húst kap ban határozódott, hogy azon 500,000 
napjai an, —  Lehetetlen, mond az cm- l ’iaszteiro becsuhetett küldést, mellynek 
lített ' ‘ .....................................hogy az ember tovább hív- őrzésére rendeltetett, elfoglalván, azzal 
ségesen megmaradhasson azon ügy mel- Cuernavacába veszi magát szövetsége­
iéit,  melléhez magát csalolá, minthogy ’ ’
az se testi se lelki erővel nem bír, ’9 
’ s Columbiai
még a’ bölcsőjében megtalálta halálát, 
s’ vele annyi derék emberek vesztik-el

köztársaság bizonyosan

seihez, s az Igazgatást leteszi.“

Portugalliaés Brasilia.

A’ Gaceta de Lisboa Mártz. i i d
reménységeiket , kik fényes pályát ha- közli Londoni Újságokból a’ Hio de .lá­
gyának-oda Európában, hogy beesnie- nciróban Dec. n d  kihirdettetelt Brasilia 
tét és javakat keresnének ottan, hol se új Constitutionali kivonását, nrielivet au- 
----:1. -----A - m ------« nah idejében közlöttíink mi is. A’ Ga-egyik se másik nem találtstik.

Egy másik Jan. 4dikei levélben ezen ceta azon Constitutioról egy rajzolatot
teszen, inelly, a’ mint mondja, bizony­szavak találtatnak: „A7 Panamai őrizet

idegen hajókon indult-el Oct. ío d .T r u -  sagúl szolgai arra nézve, hogy még mos- 
xillo felé; a’ Carthagenai őrizet Cha- tan is állandóul olly princípiumok u- 
greban szállott partra hogy a’ Panamait ralkodnak Brasíliában , mellyek a’ Ni m 
felválthassa, *s Dec. lód.  aT Panamai

*  ^

zetek jussaival ellenkeznek, és hogy Dóm
őrizet índult-e l ,  a? Carthagenai helyébe. Pedro Császár olly helyhczleiésben vagyon,
Ezen utóbbi nagy megelégedetlenséget 
mutatott, mellyért is minekelőtte hajók­
ra szállíttattak a7 legények, fegyvereik 
elszedettek. Mindenek közönséges és 
teljes szély toszlattatasra mutatnak;“

F. h. 8d. költ ánglus -Újságok az 
Új-Spanyol Országi utóbbi történetek­
rő l ,  némelly, Mexicóban Jan. 28 é s 3 id.  
napjain költ levelekből közölnek kivo­
násokat, ’gazokban így szóllanak: ,,F. h. tett, hogy a* Brasiliai nép egv törvénvho- 
(Jan.) 2 id. ’s azt követő napokon tudó

melly ölet alkadalyoztatja annak teljesíté­
sében, a’ mit 1822 Aug. elsőjén költ Ma- 
nifestumában kinyilatkoztatott, hogy t. i. 
a’ Nemzet’ Képviselőji az ő aty)al VI Já­
nost ezen szép Ország Királyának hirde­
tek-k i ,  ’s a’ t . ; akadalyoztatja továbbá 
abban, a’ mit ugyan azon esztendő áug. 
6d. költ ’s a’ szövetséges Nemzetikhez 
intézett Manifestumában n\ilv án válóvá

sltasok érkezének Gén. Guerreróiól , 
meiíyek szerint a* pártosok Cuernava- 
cában (Mexicótől délnek néhány mert- 
föidnyirt) az Ő küzclgetésével kutasnak 
eredtek, ’s űzőbe vét én őket aJ Gene-

tőle,
alyl úgy

zó gyűlésnek egybehívasát kívánta 
mivel az ő felséges atyját a’ Kirab 
nézi, mint szabadságától nicgfosztalollat, 
és mint a’ ki a’ Cortesi gyűlésben ural­
kodó pártos czitnboraság’ szabad kénye 
alá vagyon vettetve. „Most már (mond 
továbbá a’ Gaceta) , midőn a* nevezett 
Manifcslumokban felhordott okok meg-

Igazgatás irántuk rendsza- szűntek, meg, a* Cortesi gyűlés factiója 
Úgy látszik moj, bizonyosodott is, ’« a’ Király teljes szabadságban va­

gyon, és semmit annyira nem óhajt, mint
egy széle- hogy a’ Portugalliai Monarchiabeli m a i ­

ra lis, a’ ÍŐ indítókat elfogta ’s az Aca 
pulcói ígvarba küldötte, hogy ten­
ne - meg 
basáit.
benne az Igazgatás, hogv ezen czirnbo 
raság csupán egy ágazatja 
sebb Jtiicrjedésű egy l eesküv esnek ,
luelly masában Mexitóban Volt, ’s feje

den népekkel, különösen pedig lirasiliai 
rokonainkkal jólclemcnyeltet közölbessen?
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most már a’ színlelt okok elenyészted. 
*« csupán a’ hitszegés cs a’ vall tisztelet
lehetned inditó-okaik azon pártosodnál*, 
lúd a’ dirályi Herczcgen uralkodnak, av 
népet hazug decscgtetéscddel lovaljad, s 
gigasi ideáddal lévén felfuvaldodva azon 
főidnek nagysága iránt, azt vélik hogy 
chimaerai függetlenségek’ trónusán ren- 
díthetetlcned , a’ nélkül hogy vennéd 
észre romlásodat inelly azon dolgodnak 
új rendéből áll-eló, mellyet ők a régi* 
ned ,s mind a’ csendességre mind a’ de. 
resdedésre nézve foganatosabbnad helyé­
be tenni merészletted.“

B  é c

ü  Cs. H. F'elsége Fcbr. 28d. költ 
felséges Habinéti • írásánál fogva Gróf 
E s z t e r h á z y  Nép. János cs. d. titkos 
Tanácsos és az Erdélyi Királyi Udvari Con­
cellaria’ Tanácsosa O Fxcljanak hoszszas 
h.v szolgalatjára való tekintetből Sz. István 
Kendének Commandansi Keresztjét mél- 
tóztatott hegyelmcsen minden taksád’ 
elengedésével ajándékozni, ’ s azt innepi 
módon általadat..

Ő Cs. K. Felsége Mártz. 23d. költ
felséges Kabinéti - Írása szerint Tarrod-
házi M i  k o s  László Státus és Conferen-

* • • 1 • # * ^

tziás Tanácsosának () Excljának, O Cs. 
K. Felségének és a! Státusnak számos 
esztendőd alatt tett szolgalatjaiért Sz. 
István Kendének Commendansi Kereszt-, 
jét méltóztatott kegyelmesen és minden 
taksa fizetés nélkül ajándékozni ’s azt 
innepi módon általadni..

O Cs. K. Apostoli Felsége M a n- 
c z i a r l y  Sándor és Demeter testvérek­
nek,  Léc>i Nagykereskedőknek, Krassó

Dcllinvc*Várni cg vében hely he 7. te tett 
stye nevezetű jószágot méltóztatott adni 
kegyelmesen, ’s a’ nevezett Urakat egy­
szersmind mind két nemen lévő mara­
dékaikkal Dellinyestye Praedicatummal
Magyar Nemesi rangba emelni.

■

O Cs. K. Apostoli Felsége Ireghi
Kreskedő 111 i t sL.azárlJrat MagvarNemes- 
sé méltóztatott tenni /Sorlenzmik Pracdica- 
tummal , ’s egyszersmind néki Krassó 
Varmegyében helyheztetett Zorlenzmik 
nevezetű jószágát adni.

A p r i l .  22c?. a S t á t u s  - p a p í r  o 

s  a i n  a k k ő z é  p  - á r  r o k .»

Státus Kötelezi» levele 5 pCtmal Conv. P. 97 3/8 
Ugyan az 2 1/2 p Ctmal Sorsvonásos Költsön 

1820-ról C. P. 1^2 Ugyan az 1821 rol loot C. P . 

Bizonyítás 1321 ‘ d. Költsönröl 103 ftért C . P. 

Bécs Városi Bankó Obligatiók 2 1/2 p Ctmal 

48 3/4 for. C.P. 249 7/$ for. V. Czban. iBank Actia 

1091 2/5 for. C .P .  Cs. Arany

s f  G a b o n a  n é g y ' f ö  n e m e in e k  á r r o k

a l t a l j á b a n  síp. 12d. —  17 d.

(Mérőjét garasra számláivá V. Czban.)
Búza. Rozs. Árpa, Zab

Becsben Apr** l3d# 125 66 Co 40

—• Apr . 1 7 c!. 124 57 5i 4o
StocUerauban Apr*l2d. io5 60 — 29
Kiöchamenden Apr. l3 esi5d. 52 — 3a
NagyEnzentfdorfon Apir.i4d. il6 59 37 29

ssMNts rsjsrssrrs r**r**rrjtrM fwwviwAMWMW

F.elelö; Pánczél Dániel. Nyomtató : Haykul Antal. (Obere Bácker - Strassc Nro, 752.)




